
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 33
DEL 20.12.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Modifica regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio 
Comunale  al  fine  di  dare  attuazione  ai  principi  del  codice 
dell’amministrazione digitale attraverso l’utilizzo della posta elettronica 
certificata.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì   20  del mese di  DICEMBRE alle  ore  21,00 nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
BENETTI ARRIGO x
BALLASINA ANGELO x
BALOSSINI LIVIA x
ROSSI SILVIO x
MARCHESI SUSANNA x
DE BELLIS ANGELO x
DELLERA VALENTINA x
CACCIA MARIO x
SALSA CLAUDIO x
BENEDETTI ANNA x

9 1

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Oggetto:  Modifica  regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale al  fine di  dare attuazione ai  principi  del  codice dell’amministrazione digitale 
attraverso l’utilizzo della posta elettronica certificata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art 13 dello Statuto il quale  stabilisce che l’attività del Consiglio comunale si  
svolge in osservanza di quanto disposto dal regolamento comunale sul funzionamento del 
Consiglio Comunale;

Visto  il regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 3 in data 29.03.2004;

Visto  in  proposito  il  Decreto  Legislativo  7.3.2005  n.  82,  modificato  con  il  Decreto 
Legislativo 30 dicembre 2010 n. 235 “Codice dell’Amministrazione digitale il quale, all’art. 
12, stabilisce che le pubbliche amministrazioni, nell’organizzare autonomamente la propria 
attività,  utilizzano  le  tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  per  la 
realizzazione  degli  obbiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità  ed  imparzialità, 
trasparenze  e  semplificazione,implementando  e  consolidando  i  processi  di 
informatizzazione;

Visti  in  particolare  gli  artt.  6,  45  e  48  del  codice  dell’amministrazione  digitale,  i  quali  
dettano disposizioni per  l’utilizzo della posta elettronica certificata da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Visto altresì l’art. 2 del citato codice, il quale, nel precisare che le disposizioni del codice 
dell’amministrazione  digitale  si  applica  agli  enti  locali,    stabilisce  che  le  regioni  e  le 
autonomie locali  assicurano la disponibilità, la gestione, l’accesso e la trasmissione, la 
conservazione e la  fruibilità delle informazioni  in  modalità  digitale e si  organizzano ed 
agiscono  a  tal  fine  utilizzando,  con  le  modalità  più  appropriaste,  le  tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione 

Ravvisata la opportunità di provvedere ad integrare i regolamento per i funzionamento del 
Consiglio  Comunale,  prevedendo  espressamente  che  le  convocazioni  del  Consiglio 
comunale ed i rapporti di corrispondenza tra il Comune ed i Consiglieri Comunali possano 
avvenire  tramite  l’utilizzo  della  posta  elettronica  certificata,  al  fine  di  adeguare 
l’organizzazione  del  comune  alla  disposizioni  che  favoriscono  l’implementazione  della 
gestione  informatizzata  dell’  attività  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  un  quadro  di 
semplificazione,  efficace  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa  e  della  conseguente 
dematerializzazione  degli  atti,  da  intendere  quale  incentivo  alla  gestione  documentale 
digitalizzata, individuato tra gli obbiettivi del piano e-governement per l’anno 2012;

Ritenuto pertanto di apportare le conseguenti modifiche al vigente regolamento comunale 
per i funzionamento del Consiglio Comunale;

Acquisito  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n. 
267/20000

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di amano

DELIBERA



Di  apportare  al  vigente  regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  le 
seguenti modifiche e integrazioni:

Dopo l’art. 75   è aggiunto il seguente articolo 76:

Art. 77 Utilizzo della posta elettronica certificata.

Per gli adempimenti indicati  nel presente regolamento che prevedono il rispetto di tempi  
preordinati, date certe di trasmissione e di ricevimento, quali l’avviso di convocazione del 
Consiglio comunale, le risposte a interrogazioni  e qualsiasi altro atto di comunicazione tra 
il Comune ed i singoli consiglieri comunali, potrà essere utilizzato la strumento della  posta 
elettronica certificata (PEC) di cui agli articoli 6, 45 e 48 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, modificato con il Decreto Legislativo 30 dicembre 2010 n. 
235, con le modalità previste dal D.P.R. n. 68/2005 “Regolamento recante disposizioni per  
l’utilizzo della posta elettronica certificata a norme dell’art. 27 della legge 16 gennaio 2003 
n. 3”.

Al fine di consentire l’utilizzo della PEC per gli adempimenti precedentemente indicati, il  
Comune provvederà ad assegnare ad ogni singolo consigliere comunale una casella di  
PEC. Qualora il singolo Consigliere comunale sia già in possesso di una propria casella di 
posta elettronica certificata, sarà utilizzata quest’ultima. L’utilizzo della posta elettronica 
certificata per le finalità previste dal presente articolo troverà attuazione nei confronti dei  
Consiglieri comunali che avranno fornito espressa adesione e seguirà le procedure e le 
modalità stabilite dalla normativa di riferimento.



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione  n.  33  del  20.12.2011  si  esprime,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Brera dott. Gianfranco -

**************************************************


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

